Projeto de resolução - u7a12rlf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: u7a12rlf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 671/2025
Protocolo nº 8021/2025
Processo nº 2430/2025

Autor: Dep. Valdeniria Dutra

CONCEDE A COMENDA FILINTO MÜLLER AO
SENHOR LEONARDO RIBEIRO ALBUQUERQUE.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, o Sr. Leonardo Ribeiro
Albuquerque com a concessão da “Comenda Filinto Müller”.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Leonardo Ribeiro Albuquerque, nascido em 14 de junho de 1978, em Rio Verde (GO), é filho de Amauritonio
Bezerra Albuquerque e Francy Ribeiro Albuquerque. Médico com pós-graduação em Psiquiatria, possui
também MBA em Administração Pública e Gestão de Cidades. Sua trajetória é marcada pela dedicação à
saúde, pela atuação política comprometida com o bem-estar social e pela defesa da ética na gestão pública.

Na medicina, exerceu funções em diversas frentes do serviço público, com destaque para os atendimentos
em unidades estratégicas de urgência e emergência, como o Hospital Regional Antônio Fontes, o Hospital
São Luiz, o Pronto Socorro Municipal de Cáceres, o CAPS Cáceres, o PSF Cohab Nova, o PSF Água
Vermelha (Várzea Grande) e o CAIC I do bairro Pedra 90 (Cuiabá). Atuou também como médico regulador
do Estado e voluntário no extinto Hospital O Bom Samaritano. Seu compromisso com a saúde coletiva se
estendeu à atuação como oficial médico do Exército Brasileiro e médico da Santa Casa de Pontes e Lacerda.

Desde a juventude, demonstrou vocação pública. Na universidade, foi líder do movimento estudantil,
ocupando os cargos de presidente do Centro Acadêmico e diretor do Diretório Central dos Estudantes
(DCE). Essa vivência foi o ponto de partida para uma jornada que une conhecimento técnico, compromisso
social e espírito público.

Na vida pública, foi deputado estadual (2015–2018) e deputado federal (2019–2022), tendo exercido

1

Projeto de resolução - u7a12rlf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

mandatos pautados pela defesa da saúde, do combate à corrupção, da transparência nos recursos públicos,
da proteção às mulheres e do fortalecimento da agricultura. No Congresso Nacional, foi coordenador da
bancada de Mato Grosso, autor de proposições legislativas relevantes e responsável por captação de
investimentos significativos para o estado. Participou das principais frentes parlamentares do país, como as
de Saúde, Medicina, Agentes de Saúde e Combate às Endemias, Fibromialgia, Lúpus, Mineração e
Municipalismo, entre outras. Pelo seu desempenho, recebeu o Prêmio O Bom Parlamentar, concedido pelo
Ranking dos Políticos da 56ª Legislatura.

Desde 2023, exerce o cargo de Secretário de Estado de Representação de Mato Grosso em Brasília,
atuando na articulação institucional entre o governo estadual e os órgãos federais.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que a Comenda Filinto Müller é a
insígnia da Ordem do Mérito Legislativo, destinada a homenagear personalidades brasileiras ou estrangeiras,
civis ou militares, que, por seus méritos pessoais ou relevantes serviços prestados ao Estado de Mato
Grosso, se tenham feito merecedoras de público reconhecimento, acredito que o Sr. Leonardo Ribeiro
Albuquerque é merecedor dessa honraria que reconhece suas realizações, bem como reforça a importância
de cidadãos como ele, que trabalham e contribuem efetivamente para o desenvolvimento do nosso Mato
Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Julho de 2025

Valdeniria Dutra
Deputada Estadual

2